
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Proroga dell’attività sperimentale “Servizio Territoriale di Assistenza 
Residenziale” (STAR) presso la Fondazione Ospedale e Casa di Riposo 
Nobile Paolo Richiedei ETS – Polo Socio-sanitario di Gussago - D.G.R. 
n. X/6766/2017. Validità fino alla sottoscrizione del contratto definitivo 
sanitario annuale 2023.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 219  del 11/04/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni aventi ad oggetto riordino del Servizio Sanitario Nazionale (S.S.N.);
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni, all’art. 9 che prevede 
l’attivazione di modalità organizzative innovative di presa in carico della persona 
cronica e/o fragile, al fine di assicurare continuità nell’accesso alla rete dei servizi e 
appropriatezza delle prestazioni sanitarie, sociosanitarie e sociali;
Richiamati, in particolare, i seguenti provvedimenti di indirizzo in tema di presa in 
carico delle persone in condizioni di cronicità e/o fragilità:
- la D.G.R. n. X/4662/15 ad oggetto “Indirizzi regionali per la presa in carico della 

cronicità e della fragilità in Regione Lombardia 2016-2018” – c.d. Piano Regionale 
della cronicità e fragilità;

- la D.G.R. n. X/6164/17 ad oggetto “Governo della domanda: avvio della presa in 
carico di pazienti cronici e fragili. Determinazioni in attuazione dell’art. 9 della 
legge n. 23/15”;

- la D.G.R. n. X/6551/17 ad oggetto “Riordino della rete d’offerta e modalità di 
presa in carico dei pazienti cronici e/o fragili in attuazione dell’art. 9 della legge 
Regionale n. 33/2009” che approva il documento “Modalità di presa in carico dei 
pazienti cronici e/o fragili”;

Richiamata la D.G.R. n. X/6766/17 con la quale è stato approvato il Progetto STAR 
(Servizio Territoriale di Assistenza Residenziale) presso la Fondazione Ospedale e 
Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS – Polo Socio-Sanitario di Gussago, per n. 
20 posti letto, con l’obiettivo di sperimentare un modello organizzativo volto a 
garantire la continuità di cura dell’assistito anziani/fragile, valorizzando le risorse 
professionali presenti sul territorio ed in particolare il Medico di Medicina Generale;
Rilevato che:
- con le D.G.R. n. X/7600/2017 e n. XI/1046/2018 è stata prevista la prosecuzione 

della sperimentazione rispettivamente per l’anno 2018 e 2019;
- con D.G.R. n. XI/2019/2019, riconducendo le degenze del progetto STAR a quelle 

di comunità, è stato disposto l’avvio del percorso di riordino e di riclassificazione 
delle degenze di comunità;

- con D.G.R. n. XI/2672/2019 questa ATS è stata autorizzata, nelle more della 
riclassificazione prevista dalla suddetta D.G.R., a proseguire le attività già oggetto 
di sperimentazione, alle medesime condizioni già in essere;

Rilevato che le Regole di sistema degli anni seguenti hanno previsto la prosecuzione 
dell’attività in modo da garantire la continuità assistenziale per la tipologia di pazienti 
individuata dal progetto;
Precisato che, anche per l’anno 2022, l’attività sperimentale STAR è stata prorogata 
ed è stato sottoscritto il contratto integrativo Rep. n. 336/2022 per la definizione dei 
rapporti giuridici ed economici tra l’ATS di Brescia e l’Ente Fondazione Ospedale e 
Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS;
Preso atto che la D.G.R. n. XI/7758/2022:
- prevede di sottoscrivere il contratto annuale per le attività sanitarie e 

sociosanitarie entro il 31/05/2023;
- proroga i contratti relativi all’anno 2022 fino alla sottoscrizione del contratto 

definitivo 2023, al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni e il 
riconoscimento degli acconti di cassa agli erogatori;

- prevede, all’allegato 14, la prosecuzione del progetto STAR in ragione del
medesimo importo assegnato con Decreto n. 1492 del 11.02.2022, nell’ambito 
del quadro economico della D.G.R. stessa;



_________________________________________________________________

Considerato che l’attività prosegue senza soluzione di continuità anche nel corso del 
2023, secondo gli obiettivi, le modalità organizzative e le specifiche tecniche ed 
economiche indicate nel “Protocollo tecnico organizzativo” allegato alla D.G.R. n. 
X/6766/2017;
Considerato altresì che l’Ente Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo 
Richiedei ETS risulta a contratto anche per le attività di ricovero e cura, specialistica 
ambulatoriale e diagnostica strumentale; 
Ritenuto di uniformare le scadenze della contrattazione e di prorogare la validità del 
contratto Rep. n. 336/22 fino alla sottoscrizione del contratto definitivo sanitario 
2023, utilizzando lo schema di addendum di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
Visto il Decreto regionale n. 1780 del 10.02.2023 di assegnazione delle risorse 
destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. anno 2023, che includono lo 
stanziamento a copertura del progetto STAR;
Richiamato il Decreto D.G. dell’ATS di Brescia n. 83 del 13.02.2023 con cui è stato 
adottato il Bilancio Economico di Previsione anno 2023;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli;
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Direttore della SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:
a) di prendere atto che, in ottemperanza alla D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022, 

l’attività sperimentale “Servizio Territoriale di Assistenza Residenziale” (STAR) 
presso l’Ente Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS
prosegue senza soluzione di continuità anche nell’anno 2023, secondo gli 
obiettivi, le modalità organizzative e le specifiche tecniche ed economiche 
indicate nel “Protocollo tecnico organizzativo” allegato alla D.G.R. n. 
X/6766/2017; 

b) di approvare lo schema di addendum di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per prorogare la validità del contratto 
Rep. 336/22 fino alla sottoscrizione del contratto definitivo sanitario 2023 in 
modo da uniformare le scadenze contrattuali per la definizione dei rapporti 
giuridici ed economici tra l’ATS di Brescia e l’Ente Fondazione Ospedale e Casa di 
Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS;

c) di sottoscrivere l’addendum che proroga la validità del contratto Rep. n. 
336/2022 fino alla sottoscrizione del contratto definitivo sanitario 2023;

d) di demandare il seguito di competenza al Direttore della SC Programmazione e 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie;

e) di precisare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento rientrano nel 
Decreto regionale n. 1780 del 10.02.2023 di assegnazione delle risorse destinate 
al finanziamento di parte corrente del F.S.R. anno 2023;



_________________________________________________________________

f) di dare atto che gli oneri di cui al presente provvedimento sono determinati 
nell’importo massimo di € 500.000,00

g) sono ripartiti nel modo seguente:
- € 459.806,00 relativamente alle prestazioni per subacuti e degenze di 

comunità al conto “Acconto a fornitori DRG da privato” cod. 1508210 nel 
programma di spesa n. 16515/2023;

- € 40.194,00 per gli accessi dei Medici di Medicina Generale al conto “Altre 
prestazioni sanitarie da privato” cod. 4303365 nel programma di spesa n. 
861/2023;

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
online – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



ALLEGATO A 

ADDENDUM AL CONTRATTO STAR 2022 REP. 336/22 PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED 
ECONOMICI –

Premesso che con Decreto n. 332 del 10/06/2022 è stata prorogata per l’anno 2022 l’attività 
sperimentale “Servizio Territoriale di Assistenza Residenziale” (STAR) presso la Fondazione Ospedale 
e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS – Polo Socio-sanitario di Gussago - D.G.R. n. X/6766/17;
Richiamato il contratto Rep. 336/22 stipulato in data 08/06/2022 che disciplina i rapporti giuridico-
economici tra le parti secondo le finalità, gli obiettivi, le modalità organizzative e le specifiche 
tecniche ed economiche indicate nel “Protocollo tecnico organizzativo” così come recepito dalla 
D.G.R. n. X/6766 del 22/06/2017;
Richiamati il contratto Rep. n. 389/22 stipulato in data 29/06/2022 e la relativa rimodulazione Rep. 
n. 10/23 del 30/12/2022 per la somministrazione di prestazioni sanitarie di ricovero, specialistica 
ambulatoriale e diagnostica strumentale; 
Richiamati altresì il contratto Rep. n. 495/22 del 29/06/2022 e relativa rimodulazione Rep. n. 1030/22 
del 14/11/2022 con cui l’Ente si impegna a somministrare prestazioni sociosanitarie (residenziali, 
semiresidenziali, ambulatoriali e domiciliari);
Vista la D.G.R. n. XI/7758/2022 del 28/12/2022, riguardante gli indirizzi di programmazione per l’anno 
2023 in cui:

- si prevede di sottoscrivere il contratto annuale per le attività sanitarie e sociosanitarie entro 
il 31/05/2023;

- i contratti relativi all’anno 2022 si considerano prorogati fino alla sottoscrizione del contratto 
definitivo 2023, al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni e il riconoscimento degli 
acconti di cassa agli erogatori;

Ritenuto di prorogare la validità del contratto Rep. 336/22 fino alla sottoscrizione del contratto 
definitivo sanitario 2023, per uniformare le scadenze della contrattazione;

tra l’ATS di Brescia e l’Ente Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS

si conviene e si stipula quanto segue

il contratto sottoscritto ai sensi D.G.R. n. X/6766/17 (Rep. N. 336/22) mantiene validità sino alla data 
di  sottoscrizione del contratto definitivo sanitario 2023, con le integrazioni automatiche prescritte 
dalle disposizioni normative contenute in atti amministrativi generali nazionali e regionali 
intervenute medio tempore o che interverranno entro la data suddetta.

La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2, secondo le modalità di cui al Decreto 
D.G. n. 559/17. Sono fatte salve le esenzioni di cui all’Allegato B del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

    PER L’ATS BRESCIA                                             PER L’ENTE FONDAZIONE OSPEDALE E
                                                                            CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO RICHIEDEI

      IL DIRETTORE GENERALE IL LEGALE RAPPRESENTANTE
         Dott. Claudio Vito Sileo     Dott. Armido Quadri 
 


